
—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14928-6-2012

all’esame del bilancio di esercizio del Fondo al 31 di-
cembre 2011, a fi ssare per l’anno 2012 il contributo in 
argomento nella misura dello 0,08%, delle provvigioni 
acquisite nell’anno 2011, alla luce dell’esigenza di ga-
rantire un’adeguata capienza del Fondo medesimo ed in 
relazione alle disponibilità dello stesso; 

 Considerato che sia il predetto Comitato, con nota 
n. 12/39541 in data 1° giugno 2012, sia l’ISVAP, con nota 
n. 02-10-000319 in data 18 maggio 2012, hanno condi-
viso il suddetto orientamento di questa amministrazione 
a fi ssare per l’anno 2012 il contributo in argomento nella 
misura dello 0,08% delle provvigioni acquisite nell’anno 
2011; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 1. Il contributo che gli aderenti debbono versare al 
Fondo di garanzia per i mediatori di assicurazione e di ri-

assicurazione per l’anno 2012 è fi ssato nella misura dello 
0,08% delle provvigioni acquisite dai mediatori di assi-
curazione e di riassicurazione nel corso dell’anno 2011. 

 2. I versamenti di cui al comma 1 devono essere effet-
tuati entro il 31 luglio 2012. Nel medesimo termine i me-
diatori trasmettono al Fondo una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, at-
testante le provvigioni acquisite nel corso dell’anno 2011. 

 Il provvedimento sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 19 giugno 2012 

 Il Ministro: PASSERA   

  12A07122  

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  COMITATO INTERMINISTERIALE

PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

  DELIBERAZIONE  23 marzo 2012 .

      Assegnazione di 300 milioni di euro a Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A. Contratto di programma - Parte investimenti 
annualità 2012.      (Deliberazione n. 33/2012).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Visto il decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, conver-
tito, con modifi cazioni, dalla legge 15 luglio 2011, 
n. 111, e s.m.i., che all’art. 32, comma 1, istituisce nello 
stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti il «Fondo infrastrutture ferroviarie, stra-
dali» relativo ad opere di interesse strategico, con una 
dotazione di 930 milioni per l’anno 2012 e 1.000 mi-
lioni di euro per ciascuno degli anni dal 2013 al 2016 e 
che stabilisce che le risorse del Fondo sono assegnate 
dal CIPE, su proposta del Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle fi nanze, e siano destinate prioritariamente tra 
l’altro ai Contratti di programma tra il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e Rete Ferroviaria Italiana 
(RFI) S.p.A.; 

 Visto il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, con-
vertito, con modifi cazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 
n. 214, e recante «Disposizioni urgenti per la cresci-
ta, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici», che 
all’art. 41, comma 4, come modifi cato dall’art. 22, com-
ma 1, del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, prevede 
che le delibere assunte da questo Comitato relativamente 
ai progetti e ai programmi d’intervento pubblico siano 

formalizzate e trasmesse al Presidente del Consiglio dei 
Ministri per la fi rma entro trenta giorni decorrenti dalla 
seduta in cui le delibere stesse vengono assunte; 

 Vista la delibera 20 gennaio 2012, n. 4, in corso di for-
malizzazione, con la quale questo Comitato ha espres-
so parere favorevole, con prescrizioni, sullo schema di 
«Aggiornamento 2010-2011 del contratto di programma 
2007-2011 per la gestione degli investimenti tra il Mini-
stero delle infrastrutture e dei trasporti e Rete ferroviaria 
italiana S.p.A.» ed ha assegnato alla stessa Rete ferro-
viaria italiana S.p.A. 600 milioni di euro, a valere sulle 
risorse di cui al citato art. 32, comma 1, del decreto-legge 
n. 98/2011, per la manutenzione straordinaria (completa-
mento annualità 2011); 

 Viste le note 16 marzo 2012, n. 11007, e 21 marzo 
2012, n. 11306 con le quali il Ministero delle infrastrut-
ture e dei trasporti ha chiesto l’iscrizione all’ordine del 
giorno della prima seduta utile del Comitato di una as-
segnazione a RFI S.p.A. di 300 milioni di euro, a valere 
sulle risorse di cui all’art. 32, comma 1, del decreto-legge 
n. 98/2011, per il fi nanziamento del Contratto di program-
ma tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
RFI S.p.A. – parte investimenti, annualità 2012; 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi 
del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 della 
delibera 13 maggio 2010, n. 58); 

 Vista la nota 22 marzo 2012, n. 1229, predisposta con-
giuntamente dal Dipartimento per la programmazione 
economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
dal Ministero dell’economia e delle fi nanze e posta a base 
dell’odierna seduta del Comitato, contenente le valutazio-
ni e le prescrizioni da riportare nella presente delibera; 

 Su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti; 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14928-6-2012

 Acquisita in seduta l’intesa del Ministro dell’economia 
delle fi nanze; 

  Prende atto delle risultanze dell’istruttoria svol-
ta dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, e in 
particolare:  

 che, al fi ne di assicurare continuità ai lavori di manu-
tenzione straordinaria per l’anno 2012, è urgente rendere 
disponibili le somme occorrenti al fi nanziamento degli in-
terventi di maggiore urgenza da inserire nel nuovo Con-
tratto di programma 2012 - 2016, la cui stipula è prevista 
a breve; 

 che, a tal fi ne, il Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti chiede a questo Comitato una assegnazione di 
300 milioni di euro a valere sulle risorse di cui al citato 
art. 32, comma 1, del decreto-legge n. 98/2011; 

  Delibera:  

 1. Per il fi nanziamento del Contratto di programma 
tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e RFI 
S.p.A. – parte investimenti, annualità 2012, è disposta 
l’assegnazione, a favore di RFI S.p.A., dell’importo di 
300 milioni di euro, da imputare a carico delle risorse di 
cui all’art. 32, comma 1, del decreto legge n. 98/2011, 
secondo la seguente articolazione temporale: 100 milio-
ni per il 2012, 79 milioni per il 2013, 110 milioni per il 
2014, 7,9 milioni per il 2015 e 3,1 milioni per il 2016. 

 2. L’effi cacia della assegnazione di cui al punto 1 è su-
bordinata alla stipula del nuovo Contratto di programma 
2012 - 2016. 

 Invita il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti a 
provvedere alla sollecita trasmissione a questo Comitato 
del contratto di programma tra il Ministero medesimo e 
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. relativo al periodo di pro-
grammazione 2012-2016. 

 Roma, 23 marzo 2012 

 Il Presidente: MONTI 
 Il Segretario: BARCA   
  Registrato alla Corte dei conti il 21 giugno 2012

Uffi cio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
fi nanze, registro n. 6, Economie e fi nanze, foglio n. 359.

  12A07270

    DELIBERAZIONE  30 aprile 2012 .

      Fondo per lo sviluppo e la coesione. Rapporto fi nale 
UVER sulle verifi che svolte in attuazione della delibera 
CIPE n. 79/2010. Defi nanziamento interventi regionali pe-
riodo 2000-2006.      (Deliberazione n. 61/2012).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Visti gli articoli 60 e 61 della legge 27 dicembre 2002, 
n. 289 (legge fi nanziaria 2003) e successive modifi ca-
zioni, con i quali vengono istituiti, presso il Ministero 
dell’economia e delle fi nanze e il Ministero delle attività 
produttive, i Fondi per le aree sottoutilizzate, coinciden-

ti con l’ambito territoriale delle aree depresse di cui alla 
legge n. 208/1998 e al Fondo istituito dall’art. 19, com-
ma 5, del decreto legislativo n. 96/1993; 

 Visto l’art. 1, comma 2, della legge 17 luglio 2006, 
n. 233, di conversione del decreto-legge 8 maggio 2006, 
n. 181, che trasferisce al Ministero dello sviluppo eco-
nomico il Dipartimento per le politiche di sviluppo e di 
coesione le funzioni di cui all’art. 24, comma 1, lettera   c)   
del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ivi inclusa 
la gestione del Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS); 

 Visto l’art. 7, commi 26 e 27, della legge 30 luglio 
2010, n. 122, che ha attribuito al Presidente del Consiglio 
dei Ministri le funzioni in materia di politiche di svilup-
po e di coesione, prevedendo che lo stesso Presidente del 
Consiglio dei Ministri o il Ministro delegato si avvalga-
no, per l’esercizio di tali funzioni, del Dipartimento per 
lo sviluppo e la coesione economica del Ministero dello 
sviluppo economico; 

 Visto il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, re-
cante disposizioni in materia di risorse aggiuntive e in-
terventi speciali per la rimozione di squilibri economi-
ci e sociali, in attuazione dell’art. 16 della legge delega 
5 maggio 2009, n. 42 e in particolare l’art. 4 del mede-
simo decreto legislativo, il quale dispone che il FAS di 
cui all’art. 61 della legge n. 289/2002 assuma la deno-
minazione di Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 
e sia fi nalizzato a dare unità programmatica e fi nanziaria 
all’insieme degli interventi aggiuntivi a fi nanziamento 
nazionale che sono rivolti al riequilibrio economico e so-
ciale tra le diverse aree del Paese; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri del 13 dicembre 2011, con il quale è stata conferita 
la delega al Ministro per la coesione territoriale ad eser-
citare le funzioni di cui al richiamato art. 7 della legge 
n. 122/2010, relative, fra l’altro, alla gestione del richia-
mato Fondo per lo sviluppo e la coesione; 

 Vista la delibera di questo Comitato 30 luglio 2010, 
n. 79 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 277/2010) concernente la ri-
cognizione, per il periodo 2000-2006, dello stato di attua-
zione degli interventi fi nanziati dal detto Fondo per lo svi-
luppo e la coesione e delle risorse «liberate» nell’ambito 
dei programmi comunitari (obiettivo 1), che individua le 
risorse allo stato disponibili ai fi ni della riprogrammazio-
ne e prevede l’adozione, da parte di questo Comitato, di 
una successiva delibera che defi nisca gli obiettivi, i criteri 
e le modalità da seguire nella riprogrammazione di tali 
risorse; 

 Visto in particolare il punto 2 della citata delibera 
n. 79/2010 che ha previsto un’attività di monitoraggio e 
verifi ca degli interventi fi nanziati con le ulteriori risor-
se del FSC 2000-2006 non ancora rese disponibili per la 
riprogrammazione con la medesima delibera, al fi ne di 
individuare e, ove possibile, superare eventuali criticità 
in fase di attuazione degli stessi interventi, affi dando tale 
compito all’Unità di verifi ca degli investimenti pubblici 
(UVER) del Dipartimento per lo sviluppo e la coesione 
economica; 

 Considerato che il citato punto 2 prevede inoltre che, 
sulla base degli esiti delle verifi che svolte, le Ammini-
strazioni titolari valutino l’eventuale defi nanziamento 
ovvero l’assunzione di azioni correttive relativamente 


